Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.08.05.2023

08.05.2023

Ora 12:39
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér pranimin pér shqyrtim té kérkesés nr. 18 té Komisionerit

Shtetéror té Zgjedhjeve, daté 04.05.2023, me objekt “Kérkesé pér vendosje

sanksioni administrativ””,

PJESEMARRJA :

e KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.1lirjan RUSMALI,
Z.Koli BELE, Z.L.edio BRAHO

e Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Z. E. Mema
e Parti Politike S’ka

e T&tjeré

Z. E. Lako: Celim seancén publike t& Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
pér plotésimin e element&ve t& formés dhe t& pérmbajtjes, t& kérkesés numér 18, daté
04.05.2023 t& paragitur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me objekt “Keérkesé
pér vendosje sanksioni administrativ ndaj zonjés Donika Tula, drejtor i shkollés 9-
vjegare “Todi Kogeli” Selenic, me gjobg 4000 (katdr mij&) lek&. Relator jam
zgjedhur uné Elvin Lako, né mbéshtetie t& nenit 129 t& Kodit Zgjedhor. Té
pranishém n& seancé jan& anétarét e Komisionit t& Ankimimeve dhe t& Sanksioneve,
Sekretari 1 Pérgjithshém dhe administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Palg
t€ interesuara nuk ka. Vazhdojmé shkurtimisht zoti Merkaj dy fjalé rreth késaj

kérkese,

Z. Y. Merkaj: Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve ka marré né shqyrtim denoncimin

nr.... ndaj zonjés Donika Sula, drejtor i shkollés 9-vjecare “Todi Kogeli” Selenicé,
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pér shkelje administrative né zgjedhjet pér organe t&€ qeverisjes vendore t& datés 14
maj 2023. N& pérfundim t& shqyrtimit administrativ Komisioneri ka vendosur ti
propozojé Komisionit t€ Ankimimeve dhe sanksioneve marrjen e masés
administrative pér zonjén Donika Sula drejtor i shkollés 9-vjegare “Todi Kogeli”
Selenicé n& masén 4000 (katér mij&) leké. Nga shqyrtimi paraprak i Kérkesés qé i
drejtohet Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve, kérkesé¢ pér vendosje
sanksioni administrativ. Konstatohet se kérkesa i plotéson elementét formal t&
parashikuar nga neni 130 i Kodit Zgjedhor, kompetencg, legjitimimin dhe afatin
kohor. Ng kéto kushte kérkojmé qé t& kalojé pér shqyrtim administrativ n€ seancé

publike. Faleminderit!
Z. E. Lako: Ndonjé& pyetje ka nga anétarét e Kasit.
Anétarét e KAS-it: Jo.

Z. E. Lako: Atéheré Sekretari i Pérgjithshém kérkon kalimin né& seancé. KAS i
konsultuar né vend vendos kalimin e ké&saj ¢&shtjeje né seancé. Seanca do t&
zhvillohet sot né orén 13:30. Ju lutem lajméroni dhe palén e interesuar. Me kaq

senacen e deklarojmé t& mbyllur.

Vendimi nr. 76
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit & Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.08.05.2023

08.05.2023
Ora 12:41
RENDI I DITES

Projektvendim ""Pér pranimin pér shavrtim té kérkesés sé Komisionerit Shietéror

té Zgjedhjeve nr. 19, daté 06.05.2023, me objekt “Kérkesé pér vendosje sanksioni

administrativ’”.

PJESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALI,
7Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

o Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Z. E. Mema
e Parti Politike S’ka

o Tétjeré

Z. E. Lako: Celim seancén publike t& Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
pér plotésimin e elementéve t& formés dhe t& pérmbajtjes, t€ kérkesés numér 19, t&
datés 06.05.2023 t& paraqitur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, me objekt
“Kérkes€ pér vendosje sanksioni administrativ ndaj zotit Safet Gjici, kryetar dhe
kandidat pér Bashking& Kukés, me gjob& né€ masén 10.000 (dhjeté mij&) lek&” dhe
“Kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ ndaj zotit Betim Lushi, drejtor i
shkoll&s 9-vjegare “Isuf Seferi”, gjob& n& masén 2500 (dy mijé& e pes€qind) lek&”.
Edhe pér k&té ¢éshtje jam caktuar relator ung, sipas shortit t&€ hedhur né datén 7 maj.
T& pranishém jané si gjithmon& anétarét e Komisionit t& Ankimimeve dhe t&
Sanksioneve, Sekretari 1 Pérgjithsh&m dhe administrata e Komisionit Qendror t&

Zgjedhjeve. Palé t& interesuara nuk ka, pavarésisht se jan& béré njoftimet apo jo zoti
Merkaj?
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Z, Y. Merkaj: Po.

Z. E. Lako: Vazhdojmé shkurtimisht edhe pér kété, pér plotésimin e elementéve t&
formés dhe t&€ pérmbajtjes, dy fjalé.

Z.Y.Merkaj: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paragitur denoncimin
nr. 335 ID, administruar n& Komisionin Qendror t& zgjedhjeve né datén 19 prill
2023, me denoncues Qé&ndresa Qytetare, e cila pretendon gé ka patur shpérdorim t&
burimeve publike nga Kryetari i Bashkis& Kuké&s. Gjaté shqyrtimit administrativ t&
kérkesés, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka marr& vendimin nr. 439 daté 5 maj
2023, duke konstatuar gé gjaté hetimit administrativ ka rezultuar se rasti objekt
denoncimi pérbén shkelje t& nenit 91 t& Kodit Zgjedhor, i ka propozuar Komisionit
té¢ Ankimimeve dhe Sanksione marjen e masés administrative pér sanksion
administrativ ndaj Kryetarit t& Bashkisé Kuk&s, zotit Safet Gjici , n& masén 10.000
(dhjeté mij&) lek& dhe drejtorit t& shkollés 9-viegare “Isuf Seferi” gjob& n€ masén
2.500 (dy mijé e peséqind) lek&. Nga verifikimi i elementéve formal t& Kérkesés
Konstatohet se i plot&son elementét formal t& parashikuar né nenin 130 t& Kodit
Zgjedhor. N& kéto kushte kérkojmé qé& t& kalojé pér shqyrtim administrativ n€ seancé
publike. Faleminderit!

Z. E. Lako: Ka ndonjé pyetje nga anétarét e Kasit?
Anétarét e KAS-it: Jo.

Z. E. Lako: Atsher8 megengse konstatojmé se plotésohen kérkesat e nenit 130 dhe

neneve t& tjera t&¢ Kodit Zgjedhor q& kané t& b&jné me legjitimin, afatin dhe
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kompetencén e KAS-it pér shqyrtimin e ankimit, KAS i konsultuar né vend vendosi
kalimin e késaj g¢éshtjeje pér shqyrtim. Do t& shqyrtohet sot né orén 14:15.

Faleminderit! Me kaq deklarojmé t& mbyllur kété seancg.,

Vendimi nr. 77
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.08.05.2023

08.05.2023
Ora 12:44
RENDI I DITES

Projektvendim "Pér pranimin pér shqvrtim té kérkesés sé Komisionerit Shtetéror

té Zgjedhjeve nr. 20, daté 06.05.2023, me objekt “Kérkesé pér vendosje sanksioni

administrativ’”,

PJESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z Ilirjan RUSMALI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

e Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Z. E. Mema
e Parti Politike S’ka

o Tétjeré

Z. L. Braho: Celim seancén e shqyrtimit t& element&ve t& formés dhe t& p&rmbajtjes
t& k&rkesé&s numér 20, t& paraqitur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Kérkesa
daton né& datén 06.05.2023, me objekt “Kérkes& pér vendosje sanksioni administrativ
me gjobé ndaj zotit Safet Gjici, Kryetar dhe njékoh&sisht kandidat pér Bashking
Kukés, zotin Rustem Dervishi, drejtor i shkollés 9-vjecare “Shaban Murati™”, T&
pranish&€m jané anétarét e Komisionit t& Ankimimeve dhe t& Sanksioneve, Sekretari
1 Pérgjithshém i KQZ-s& q& pérfagéson né kété proces Komisionerin Shtetéror t&
Zgjedhjeve dhe administrata e Komisionit Qendror t& Zgj édhj eve. Palét e interesuara
Jjan& njoftuar dhe nuk jané t& pranishme. I japim fjalén Sekretarit t& Pérgjithshém né

lidhje me parashtrimet pér sa i pérket element&ve t& formé&s dhe t& p&rmbajtjes.

Z.Y.Merkaj: Pran¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paragitur denoncimi
me nr. 336 ID népérmjet shkresés dt. 17.04.2023, me denoncues Qéndresa Qytetare,
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e cila pretendon se ka patur shpérdorim t& burimeve publike nga Kryetari i Bashkisé
Kukés. Duke gené se Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka kompetencén pér
konstatimin e kundravajtjeve administrative qé e parashikon dhe ligji, ka marré ng
shqyrtim kété€ denoncim dhe me vendimin nr. 440 dt. 5 maj 2023 pasi ka rezultuar
gjaté hetimit administrativ se rasti objekt denoncimi pérbén shkelje t& nenit 90 t&
Kodit Zgjedhor, ka vendosur ti propozojé Komisionit t& Ankimimeve dhe
Sanksioneve marrjen e masave administrative me gjobé, né masén 10.000 ( dhjeté
mij€) lek& pér Kryetarin e Bashkisé Kukés, zotin Safet Gjici dhe marrjen e masave
administrative né€ masén 2500 (dy mijé e peséqind) leké pér drejtorin e shkollés
“Shaban Murati”, zotin Rustem Dervishi. Nga verifikimi paraprak i kérkesés sé&
Komisionerit konstatohet se ajo plotéson kérkesat e elementéve formal t&
parashikuara né€ nenin 30 t&€ Kodit Zgjedhor dhe né kéto kushte i kérkojm& KAS-it

ta kaloj€ n€ seancé pér shqyrtim. Faleminderit!

Z. L. Braho: KAS 1 konsultuar n& vend vendos kalimin pér shqyrtim t€ kérkesés sé&

Komisionerit shtetéror t& Zgjedhjeve nr. 20, dt. 06.05.2023.

Vendimi nr. 78
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.08.05.2023

08.05.2023
Ora 12:46
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shgyrtimin bashkérisht té kérkesave nr. 19 dhe nr. 20, daté
06.05.2023 té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve”,

PJESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

e Stafi KQZ: Z. Y, Merkaj, Z. E. Mema
e Parti Politike S’ka

o T& tjeré

Z. L. Braho: Duke gené se kemi t& b&jmé& me dy kérkesa t& Komisionerit Shtétéror
t€ Zgjedhjeve g€ kané t& b&jné€ me t& nj&jtin kryetar bashkie g8 i pérket Bashkisé
Kukgs, vendos bashkimin e dy ké&rkesave. Pra bashkimin e kérkes& nr. 20 me
kérkesén nr. 19 dhe shqyrtimin e tyre né njé seancé t& vetme me relator zotin Elvin
Lako. Seanca do t& zhvillohet sot né€ orén 14:15. Me kaq senacen ¢ deklarojmé t¢

mbyllur.

VYendimi nr. 79
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit ¢ Ankimimeve dhte Sanksioneve
Dt.08.05.2023

08.05.2023
Ora12:49
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér pranimin pér shqyrtim té kérkesés nr. 21 té Komisionerit

Shtetéror té Zgjedhjeve, daté 06.05.2023, me objekt “Kérkesé pér vendosje

sanksioni administrativ’’”,

PJESEMARRIJA :

e KAS: Z.ElvinLAKO, Z.ElvisCEFA, Z.Ilirjan RUSMALLI,

Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

e Stafi KQZ: Z. Y.Merkaj, Z. E. Mema
e Parti Politike S’ka
o T¢ tjeré Bashkia Konispol (J. Uzeiri)

Z. E. Cefa: Mirédita! Celim seancén pér vlerésimin e elemntéve t& formés dhe t&
pérmbajtjes t& kérkesés numér 21 t&€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Kérkesé
e cila &shté& paraqitur pérpara KAS-it me objekt “Ksrkesd pér vendosje sanksioni
administrativ ndaj Kryetarit t¢ Bashkis& Belsh, Kryetarit t& Bashkis€ Bulqizé,
Kryetarit t& Bashkisé Cérrik, Kryetarit t& Bashkisé Fier, Kryetarit t& Bashkis¢
Elbasan, Kryetarit t& Bashkis& Gramsh, Kryetarit t&€ Bashkis& Kavaj€, Kryetarit t&
Bashkisg Kélcyré, Kryetarit t& Bashkisé Kolonj&, Kryetarit t& Bashkisé Konispol,
Kryetarit t& Bashkisé Kukés, Kryetarit t& Bashkisé Lezhé, Kryetarit t& Bashkisé
Librazhd, Kryetarit t¢ Bashkisé Lushnje, Kryetarit t&¢ Bashkis¢ Mallakastér,
Kryetarit t& Bashkisé Pérrenjas, Kryetarit t& Bashkis& Pustec, Kryetarit t&€ Bashkisé
Roskovec, t& Bashkisé Shijak. Pér efekt t& proceverbalit duhet t&€ shénojmé faktin
qé ka njé gabim né& kété kérkess. Eshté pérfshiré dhe propozuar pér vendosje

sanksioni administrativ edhe zoti Blerim Shera, kryetar i Bashkis¢ Vor&. N& fakt
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Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
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ky propozim &sht¢ shkruar gabimisht n& kété kérkes¢ pér arsye se vendimi i
Komisionerit pér kété ¢éshtje ka vendosur pushimin e procedimit pér kété person.
Késhtu q& nga procedimi adminsitrativ né KAS, zoti Blerim Shera, kryetar i
Bashkis€ Voré do t& jeté i pérjashtuar. Sipas shortit t& hedhur mé datén 7 maj,
relator i késaj ¢éshtjeje jam caktuar uné Elvis Cefa. Verifikojmé prezencén. Eshts
prezent trupa e ploté€ e KAS-it, &sht& prezent Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé dhe

amdisnitrata e tij. A ka persona t& interesuar prezent? Po, prezantohuni, ju lutem!

Z. J. Uzeiri: Pérshéndetje! Julian Uzeiri, pérfagésues i autorizuar nga Bashkia e

Konispolit.

Z. E. Cefa: Faleminderit! At&heré, né kété fazé, kérkesa paraprake nga anétarét e
KAS-it a ka, pér njé konflikt t& mundshém ineteresi me ndonjé nga personat e
propozuar pé€r mas€? Nuk ka. Kérkesé paraprake nga per,soni i treté, a ka? Nuk ka.
Ateher€, mund t’ia jap fjalén sekretarit t& Pérgjithshém shkurtimisht pér t& bérd

pérmbledhjen e fakteve té& kérkesés.

Z. Y. Merkaj: Atéheré Komsioni Qendror i Zgjedhjeve ka marré indicie pér
publikim dhe postimin me p&rmbajtje elektorale t& 20 bashkive dhe 1 kryetari
bashkie pér t& cilat pretendohet nga denoncuesit se postimet me pérmbajtje
partiake n€ fagen zyrtare t& bashkive pérb&jné shpérdorim té burimeve publike.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve duke qené se ka kompetencén pér konstatimin
e kétyre kundravajtjeve, ka marré n& shqyrtim kété denoncim dhe né pérfundim t&
shqyrtimit administrativ duke konstatuar se vénia né dispozicion e fageve zyrtare
né Facebook dhe ¢do mjeti elektronik, media sociale t& institucioneve publike pér

publikimin e postimeve me pé&rmbajtje t& cilat pérmbajné pérmbajtje raishtag,
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slogane me karakter politik elektoral né zgjedhje apo kthimi pér mbéshtetje t&
zgjedh&sve nga ana e kétyre institucioneve pérbén pérdorim t& burimeve publike.
Né kéto kushte i ka propozuar Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
marrjen e masé€s administrative né masén 3.000 (tre mijé&) leké& ndaj Kryetarit t&
Bashkis¢ Belsh, Kryetarit t& Bashkisé Bulgizé, Kryetarit t& Bashkis&é Cérrik,
Kryetarit t&€ Bashkis¢ Fier, Kryetarit t& Bashkisé Elbasan, Kryetarit t& Bashkisé
Gramsh, Kryetarit t& Bashkisé Kavajé, Kryetarit t& Bashkisé Kélcyré, Kryetarit t&
Bashkis€¢ Kolonjé, Kryetarit t& Bashkisé Konispol, Kryetarit t& Bashkisé Kukés,
Kryetarit t& Bashkisé Lezh&, Kryetarit t& Bashkisé Librazhd, Kryetarit t& Bashkisé
Lushnje, Kryetarit t&¢ Bashkisé Mallakastér, Kryetarit t& Bashkisé Pérrenjas,
Kryetarit t&¢ Bashkisé Pustec, Kryetarit t&€ Bashkisé Roskovec, té Bashkisé Shijak.
Ashtu si¢ tha dhe relatori, kérkesa pér Berim Shehin, Kryetar t& Bashkisé Voré
gshté térhequr nga kérkesa pér marrjen e masés administrative. N& kéto kushte
duke paré se kérkesa e Komisionerit plotéson kriteret dhe kérkesat e nenit 130 t&
Kodit Zgjedhor, i kérkojmé KAS-it kalimin e kérkesés né seancé pér shqyrtim.

Faleminderit!

E. Cefa: Faleminderit! Pér efekt procesverbali edhe njé pyetje kam. Jané njoftuar
t&€ gjitha palét e interesuara, pra kané marré dijeni rregullisht. Mir&, Faleminderit!
Atéheré KAS i konsutuar n& vend vendosi kalimin e kérkesés nr.21 t& Komisonerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve pér vendosje sanksioni administrativ ndaj disa kryetaréve
t& bashkive né territorin e Republiké&s s& Shqipérisé. Seanca e shqyrtimit, pra e
themelit do t& zhvillohet né orén 13:45, pra menjéherg I;as shqyrtimit t€ kérkesés

nr. 18. Me kaq seanca deklarohet e mbyllur.

Vendimi nr. 80
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Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioheve
Dt.08.05.2023

08.05.2023
Ora 12:53
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér pranimin pér shqgyrtim té kérkesés nr. 23 té Komisionerit

Shtetéror té Zgjedhjeve, me objekt “Kérkesé pér vendosie sanksioni

administrativ””,

PJESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALI,

Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

e Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Z. E. Mema
e Parti Politike S’ka

o Te&tjeré

Z. I. Rusmali: Celim seancén pér shqyrtimin paraprak t& kérkesgs s& Komisionerit
numér 23, né t& cilén Komisioneri kérkon vendosjen e masés administrative gjobé
pér zotin Elvis Gjika, person pérgjegjés pér Bashking Kaméz. Lidhur me ¢éshtjet
paraprake nuk ka deklarime konflikt interesi me anétardt. Nuk ka pérfagésues,
person t&€ interesuar. Nuk jané prezent ndonése jané njofuar. Ja japim fjalén

Sekretarit t€ Pérgjithshém.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! At8heré, prané Komsionit Qendror t& Zgjedhjeve
gshté administruar n& datén 25 mars 2023 né adresén e emalit t& koordinatorit me
t€ drejtén e informimit. N& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve &shté dérgar raporti
nr. 14 i KRIIK-ut ku pretendohet se jand ripostuar aktivitete t& postuara né fagen
zyrtare t€ kryetarit dhe njékohé&sisht kandidat pér kryetar t& Bashkisé Kaméz, zotit
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Rakip Suli. Duke gené se &shté kompetencé e Komsionerit pér shqyrtimin e
konstatimeve t& kundravajtjeve administrative, ka marré n&€ shqyrtim ké&tg
denoncim dhe me vendimin nr. 443, daté 05.05.2023, né pérfundim t& hetimit
administrativ, duke konstatuar se ky denoncim pérbén shkelje t&€ nenit 91 t& Kodit
Zgjedhor i1 ka propozuar KAS-it marrjen e masé€s administrative, sanksion né&
masén 3.000 (ire mij&) leké ndaj personit pérgjegjés p&r Bashkiné Kaméz zotit
Elvis Gjika. Nga verifikimi i Komisionerit konstatohet se &shté né péruthje me
nenin 130 t& Kodit Zgjedhor, pasi plotéson t& gjithé elementét formal t€ kérkesés.

NE kéto kushte i kérkojm& KAS-it ta kalojé né seacé shqyrtimin. Falemidnerit!

Z. 1. Rusmali: Faleminderit zoti Merkaj! Uné kisha njé pyetje n& fakt. N&
materialin e Komisionerit thuhet Elvis Gjika, person pérgjegjés pér Bashking
Kaméz. Ky &sht& pérgjegjés pér cfaré? Pérgjegjés pér raportimet apo ndonjé gj&

tjetér?

Z. Y. Merkaj: (Pa mikrofon, nuk dégjohet) dhe pérgjegjés pér Bashking Kaméz,

Z. L. Rusmali: Pérgjegjés pér mirémbajtjen e fages?

Z. Y. Merkaj: Dhe pér mirémbajtjen e faqeg po.

Z. 1. Rusmali: Vendimi nr, 9 parashikon pérgjegjési ligjore pér kryetarin e
bashkis€ né kéto raste. Ka njé nen té t€ré q& thot& dhe detyrat specifike q¢ duhet t&

plotésojé kryetari i bashkisé. Ju thjesht keni identifikuar q& ky &shté pérsoni &

mir&mban fagen dhe €shté e kétij pérgjegjésia e kétij postimi.
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Z. Y. Merkaj: (Pa mikrofon, nuk dégjohet)

Z. I. Rusmali: Atgheré, KAS vendos kalimin pér shqyrtim t&€ késaj kérkese t&
kmisionerit dhe zhvillimin e seancgs s€ shqyrtimit sot né orén 15:00. Do t& ishte
mirg€ q& pér kété seancé t& njoftohej jo vetém zoti Gjika q& keni konfirmuar ju por
edhe kryetari i bashkisé sepse eventualisht ai mund t& ket& lidhje me ¢&shtjen. E

mbylilim kétu seancén.

Vendimi nr. 81
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Arlinda BAHOLLART

Fal 3
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08.05.2023
Ora 12:58
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér pranimin pér shqvrtim té kérkesés nr. 22 té Komisionerit

Shtetéror té Zgjedhjeve, me objekt “Kérkesé pér vendosje sanksioni

administrativ””,

PIESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALI,

Z.Koli BELE, Z.1L.edio BRAHO

e Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Z. E. Mema
e Parti Politike S’ka
e TE€ tjeré

Z. K. Bele; Celim seancén pér shqyrtimin paraprak t& kérkes€s s&¢ Komisionerit
numér 22, me objekt “kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ me gjob& né
masén 3000 (tre mijé) lek& ndaj personave si mé& poshté: znj. Ledina Agalliu,
Sekretar 1 P&rgjithshém n& Ministring e Turizmit dhe Mjedisit; znj. Zerina Brugi,
Sekretar i Pérgjithshém né Ministring e Kulturés; z. Ismail Shehu, Sekretar i
Pérgjithshém né Ministring e Drejtésisé; znj. Joana Duro, Sekretar i Pérgjithshém
né Ministring e Shéndetésis& dhe Mbrojtjes Sociale; znj. Risena Xhaja, Sekretar i
Pérgjithshém né& Ministriné e Financave dhe Ekonomisé. Relator i késaj seance jam
zgjedhur uné Koli Bele sipas shortit t& hedhur n& datén 7 maj. Prezent &shté trupa e
KAS-it si dhe administrata e pérfagésuar nga Sekretari‘i Pérgjithsh&ém dhe stafi.
Palg t& tjera prezente né kété fazé kérkese paraprake nuk kemi. Ftojmé sekretarin

shkurt pse kérkohet gjoba dhe gendrimi juaj.
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Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Komsioni Qendror i Zgjedhjeve ka marré indicie t&
publikimeve me pérmbajtje elektorale né rrjetin social Facebook né fagen zyrtare
t& 6 ministrive dhe 10 ministrave t¢ cilat pretendohet nga denoncuesi se postimet
me pé€rmbajtje partiake né faqget zyrtare p&rb&jné pérdorim t& burimeve publike.
Referuar nenit 7 ¢ Kodit t& Procedurave Administrative, kompetenca pér
konstatimin t& kundravajtjeve me pérjashtim té rasteve kur ligji e parashkon,
ndryshe i takon organit administrativ pérgjegjés zbatimi i ligjit t& posagém, né
rastin knkret Komsionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve i cili ka marrg né shqgyrtim
administrativ denoncimet ¢ mésipérme dhe me vendimin nr. 442 dt.05.05.2023,
duke vler&suar se vénia n& dispozicion e faqes zyrtare Facebook apo e ¢do mjeti
tjetér elektronik media sociale t& institucioneve publike pér publikimin e postimeve
apo ripostimeve t& cilat pé&rmbajné slogane me karakter politik elektoral né
zgjedhje apo thirrje pér mbéshtetje nga ana e kétyre institucioneve pérbén pérdorim
t€ burimeve publike. N& kéto kushte Komisioneri i ka propozuar KAS-it marrjen e
masave administrative n& masén 3.000 (tre mij&) lek& ndaj Sekretarit t&
Pérgjithshém n& Ministring e Turizmit dhe Mjedisit; Sekretarit té Pérgjithshém n&
Ministring e Kulturés; Sekretarit t& Pérgjithshém n& Ministring e Drejtésisé;
Sekretarit t& Pérgjithshém n& Ministringé e Sh&ndet&sisé dhe Mbrojtjes Sociale;
Sekretarit t& Pérgjithsh&m n& Ministrind e Financave dhe Ekonomis& Nga
verifikimi paraprak i kérkesés konstatohet se i plot8son elementét formal t&
parashikuara né& nenin 130 t& Kodit Zgjedor. N& kéto kushte i kérkojmé KAS-it

kalimin e kérkesés né seancé publike. Faleminderit!
Z. K. Bele: N& ministrit€ e tjera.., pra rezulton vetén né kéto ministri apo jang

verifikuar gjithé ministrité?
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Z. Y. Merkaj: Nuk jang verifikuar t&€ gjitha ministrité...(Pa mikrofon, nuk
dégjohet).

Z. K. Bele: Me sa kuptova nga nateriali &shté urdhéruar dhe fshirja e materialeve.

Ne dijening tuaj jané fshiré apo nuk e keni két€ informacion?

Z. Y. Merkaj: Po.

Z. K. Bele: Miré€, kemi kohé ta verifikojme deri né fillimin e seancés. N& kété fazé
nuk kemi pyetje. KAS i konsultuar né vend vendos kalimin né seanc€ pér
shqyrtimin né themel n€ orén 14:30. T€ njoftohen palét nése kané interes t&€ jené

prezent. Me kaq seanca deklarohet e mbyllur!

Vendimi nr. 82
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08.05.2023
Ora 13:42

RENDI I DITES
Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesés nr. 18, daté 04.05.2023 té Komisionetrit

Shtetéror 1é Zgjedhjeve me objekt “Pér vendosje sanksioni administrativ”,

PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Z. E. Mema, Znj. I Osmanaj
Té tjeré: Bashkia Konispol

Z. E. Lako: Deklarojmé t& ¢elur seancén e sotme pé&r shqyrtimin n€ themel t&
kérkesés numér 18 t& depozituar né datén 4.05.2023 nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve me objekt, kérkesg pér vendosje sanksioni administrativ ndaj zonjés
Donika Tula, drejtore e shkollés 9-vjegare Todi Kogili me gjobé né masén 4,000 lek.
Relator jam uné Elvin Lako. B&jmé verifikimin e pal&ve pjesémarrése né proces. Ka
ndonj& palé t& interesuar? Pér kété ¢éshtje? Jo? Eshté ‘prezente trupa e KAS-it,
Sekretari i Pérgjithshém, administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, Ka
ndonj& kérkesé paraprake? Ndonj& konflikt, ndonjé gj& nga anétarér ¢ KAS-it? Jo!
Atgheré vazhdojmé meqénése nuk ka kérkesa paraprake. Zoti Merkaj, shkurtimisht
dy fjalé n& lidhje me ¢éshtjen.

Z. Y. Merkaj: Prang Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté administruar népérmjet
portalit denoncimi me numér 5830 daté 03.04.2023 nga zonja Albana Vokshi,
deputete Kuvendit t& Shqipérisé. Pér t& cilén pretendohet se ka pasur pérdorim t&

burimeve publike pér géllime zgjedhore. Refervar nenit 7 t& ligjit pér kundravajtjet
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administrative, konstatohet kompetenca pé&r konstatimin e kundravajtjeve
administrative e cila shqyrtohet nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. N& kéto
kushte Komisioneri ka marré né shqyrtim administrativ denoncimin e deputetes
Albana Vokshi. Gjaté hetimin administrativ &sht& konstatuar se né fagen zyrtare t&
rrjetit social facebook t& shkollés Todi Kogeli, Selenisé &shté raportuar dhe &shté
ripostuar né datén 1 prill 2023 nj& postim i kandidatit pér kryetar bashkie zotit Nertil
Bellaj pér Bashking Selenicé pér zgjedhjet e dat& 14 maj 2023. Nga verifikimi
paraprak dhe provat e administruara n& seancé vler&sohet se né fagen e rrjetit social
facebook né emrin e shkollés Todi Kogili, Selenicé e cila &shté né administrimin e
drejtorit t& shkollés, zonjés Donika Tula e cila &shté dhe pérgjegjése pér
administrimin e rrjetit social t& faqes s& shkoll&s. N& kéto kushte referuar nenit 91 t&
Kodit Zgjedhor ku parashikohet se nuk mund t&€ pérdoren ose t€ vihen n& mbéshtetje
t& kandidatve t& partive politike ose koalicioneve né zgjedhje burime t& organeve
apo enteve publike n& nivel gendror ose vendor t& ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron
kapitalin, Esht& konstatuar dhe ka rezultuar se vénia né dispozicion e faqes zyrtare
facebook dhe ¢do elementi elektronik t& institucioneve publike pér publikim dhe
postim t&€ veprimtarive me karakter politik dhe elektoral n& zgjedhje nga ana e kétyre
institucioneve pérbén pérdorim t& burimeve publike. Duke gené se pérdorimi i
burimeve publike &shté konstatuar dhe ka rezultuar e provuar gjaté shqyrtimit
administrativ Komisionerit Shtetéror i Zgjedhjeve ka vendosur ti propozojé KAS-it
marrjen e masé€s administrative pér zonj&n Donika Tula, drejtore e shkollés 9-vjecare
Todi Kagili n€ masén 4,000 lek meqé faqja zyrtare e rrjetit social &shté né
administrimin e drejtorit t& shkoll&s. N& kéto kushte kérkojmé pranimin e kérkesés

sipas kérkesés se Komisionerit. Faleminderit!
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Z. E. Lako: Faleminderit zoti Merkaj. Meqengse jemi kétu, njé pyetje kam uné.
Meqg ju e thaté g€ ky &shté ripostim i personit pérgjegjés pra i zonj&s Donika Tula,
po personi qé& ka bérg postimin ka qené pjesé e hetimit apo ka shkelje?

Z. Y. Merkaj: Gjaté hetimit administrativ, nuk &sht& arritur t& identifikohet se &sht&
postuar nga Nertil Bellaj, nga kryetari i bashkisé. Nuk &sht& shkruar kush ¢ ka
postuar, fillimisht. Ne kemi vetdm ripostimin tek fagja e shkollés.

Z. E. Lako: Xa ndonj& pyetje?

Z. I. Rusmali: Sot q& flasim &sht& i aksesueshém ky ripostimi n& facebook? E

kontrolloni dot, e verifikoni dot?

Z. Y. Merkaj: N& momentin e shqyrtimit, pra q& n€ shqyrtimin administrativ postimi

ka gené dhe &shté administruar si prové. Sot besoj g€ mund ta keté hequr.
Z. I. Rusmali: Mund ta verifikojmé két&?

Z. Y. Merkaj: Po, po t& marrim pak kohég, po!

Z. 1. Rusmali: Dakord! E mira &sht& para se t& mbyllet shqyrtimi.

Z. L. Braho: NE ¢farg date &shté béré postimi?
Z. Y. Merkaqj: 1 prill 2023.

Z. I. Rusmali: Po shqyrtimi?
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Z. Y. Merkaj: Shqyrtimi ka gené né datén 3 maj.
Z. I. Rusmali: Dakord! N& 3 maj ka gené postimi. Mund t& b&j edhe nj& pyetje tjetér?
Z. E. Lako: Po, patjetér.

Z. I. Rusmali: KAS-i ka nj& jurispondencé t& vetén dhe ka nj& arsyetim g&€ ¢ ka
pérséritur disa heré g€ “person i ngarkuar me detyra né kuptimin e Kodit jang& vetém
personat t& cilét kodi i specifikon, i specifikon si funksion dhe u specifikon dhe
detyrén”, Ne kemi thé&né q& personat q& nuk jan& n& kété listé q&é ésht€ e fundme
(&shté numér i kufizuar) nuk mund t€ merren né€ pérgjegjési administrative si persona
t& ngarkuar me detyre, por do t& meren pérgjegjési administrative sipas paragrafit té
dyt& t& nenit 171, Ju keni ardhur prap me ké&kes& q& drejtoreshén e shkollés ta
konsiderojmé si person té ngarkuar me detyre dhe ta ndéshkojmé né bazé t&

paragrafit t€ par&. Ka ndonjé& motiv ekstra p&r kété pung?

Z. Y. Merkaj: Ky &shté g&ndrimi i mbajtur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

dhe mendoj q& kété géndrim do vazhdojé t&€ mbaj& Komisioneri.

Z. I. Rusmali: Dakord. Do t& thoté, Komisioneri até géndrim, ne k&t& qéndrim deri
né fund. Miré!

Z. E. Lako: Ka ndonjé pyetje tjet&r?
Z. E. Cefa: A mund ta b&j dhe uné njé pyetje?
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Z. E. Lako: Po zoti Cefa.

Z. E. Cefa: Faleminderit. Kjo pyetje né fakt ka vler8 pér t& gjitha edhe procedimet
e tjera q&€ keni dhe mé tepér e dua thjesht pér ta saktésuar., Kur konkludoni q&
administrator i fages né facebook pra i fage zyrtare t& shkollés &shté ky person, si e

vértetoni? Ka pohim, ka pranim t& faktit nga veté personi apo...

Z. Y. Merkaj: Po t&€ shikosh fagen zyrtare t& shkollés, atje &shté e shkruar veté qé
kjo fage administrohet nga filan fisteku, n& rastin konkret drejtoresha e shkollss
Donika Tula.

Z. E. Cefa: Qarté. Faleminderit.

Z. E. Lako: Po kétu kam nj€ pyetje sepse po e shikoj kété shkollén. Shoh g& jané

disa postime t& vjetra daté 18, 19.
Znj. I. Osmanagj: Kané gené por i kang fshiré,

Z. K. Bele: Mua mé bén sens kur themi faqja zyrtare e KQZ*S@ sepse ka njé I'T, duhet
t& ket& njé regjistrim por faqja zyrtare e njé& shkolle, nuk e di! E them kété& sepse
mundet t& keté ndonjé person g& pretendon ta hapi dhe mbase &shté njé gj& gé ne
duhet t€ thellohemi. Thjesht dua t& kuptoj, teknikisht shkollat kan& faqe? Sepse q&
ta quajmé zyrtare duhet t& b&jmé njé lidhje midis funksionit, midis personit q& e
administron (e ka hapur), t& drejt8s sé tij pé&r ta hapur dhe pér ta mbyllur. A ka ndonjé

lloj rregullimi mbi k&t€ kuptim sepse mund t& ndeshemi me raste t& tjera. Bie dakord
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né parim q&, jemi t& qarté ose géndrimi im, g& institucionet arsimore nuk duhet t&
pérfshihen né... Céshtja &shtd lidhja, pra fakti q& kemi njé fage zyrtare, njé fage q&
ne e konsiderojmé zyrtare ose Komisioneri e ka konsideruar zyrtare. Vetém se quhet

e tillé! Nuk e di! E kisha mé& shumé pér diskutim.

Z. Y. Merkaj: Ng dijening time nuk &sht& se ka ndonjé€ rregullim t& posag€m nga
Ministria e Arsimit p&r administrimin e fageve t& shkollave. Megjithaté duke gené
se objekti i shqyrtimit ishte nj& denoncim pér njé fage t& nj& shkolle e kemi marré né
shgyrtim. Por nuk mund t& them qé& ka nj& rregullim pér sa kohé e quajné faqe zyrtare
dhe administrohet né pérgjegjésing e drejtorit ne e kemi marré t& miréqeng g€ &shté

fagja zyrtare e shkollés.
Z. E. Lako: Faleminderit, ka pyetje? Po zoti Braho!

Z. L. Braho: Kisha njé pyetje pér administratén. Tani fakti q&, ké&t€ fagen e
administron Donika Qirjo ju niseni vetém nja pjesa e profilit q& ka kétu
facebook.com dhe tek kjo fagja del Donika Qirjo. Kjo &sht& q& ju béni lidhjen me

kété person? Po ndonjé letérk&mbim ka pasur me...7

Z. Y. Merkaj: N& praktikén e KQZ-s€ q& kur béhet shqyrtimi administrativ gjithmon
i kérkojmé kérkesé pér informacion t& gjitha subjekteve & jané t& pérfshira n& kéte
shqyrtim. Megjithaté disa kthehenjé pérgjigjé, disa nuk kthejné. N& rastin konkret
nuk kané kthyer pérgjigje.

Z. L. Braho: Faleminderit.
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Z. E. Lako: Kemi ndonjé pyetje tjetér? Po zoti Rusmali!

Z. 1. Rusmali: Meqgengse nuk dilte nga letrat dhe pér t& qen& né rregull me gjithgka,
pérfundimisht ju e konfirmoni, &shté shkollg publike apo private? Se mos &shté

private dhe b&imé ndonjé gabim. Se keni hetuar k&té!
Z. Y. Merkaj: Shkollé publike &sht&!

Z. I. Rusmali: Dakord!

Z. E. Lako: Ju siguroj qé shkollat private (se kam punuar njé pjesg jete) mund t&
gjesh dhe universitet né t€ nj&jtin fshat t8 Pogradecit pér shembull. Nuk e dija g8
kishte! Ka shkolla t& natyrave t& ndryshme... Néqoftése s’ka pyetje tjetér, e mbyllim
pjesén e hetimit administrativ. Shkurtimisht zoti Merkaj edhe njéherg, ¢faré kérkoni
nga KAS. ‘

Z. Y. Merkaj: Kérkojmé miratimin ose pranimin e kérkes€s s¢ Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, vendosjen e masés administrative né masén 4,000 lek ndaj

drejtorit t& shkollés 9-vjegare Todi Kocili, zonj&s Donika Tula. Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit. KAS do t& térhiget pér vendim. Besoj pér 10 minuta do ju

th&rrasim pérséri.
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Rifillon seanca
Ora 14:08

Z. E. Lako: Atéher& ng€ pérfundim t& hetimit administrativ pé&r ¢éshtjen ankimore
numér 18 KAS vendosi: |

- Pranimin e pjesshém t& kérkes&s s& Komisionerit pér vendosjen e sanksionit
administrativ ndaj zonjés Donika Tula, drejtor i shkollés 9-viegare Todi Kogeli,
Selenicé.

- Vendosjen e sanksionit administrativ ndaj zonjés Donika Tula n& masén 2,500 lek,
mbéshtetur n& pikén 2, t& nenit 171 t& ligjit 10,019 t& Kodit Zgjedhor t& Republikés
s& Shqipérisé s& ndryshuar.

- Ky vendim hyn n& fuqi menjéherg dhe publikohet n& fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

- Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés

s€ Par€ Tirang, brenda 45 ditéve nga shpallja e tij.

Me kaq ¢ deklarojmé t& mbyllur seancén pér kété ¢éshtje.

Vendimi nr.83
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08.05.2023
Ora 14:09

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesés nr.21 té Komisionerit Shtetéror té

Zgjedhjeve, me objekt “Kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ”.

PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Ilirjan RUSMALI,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. I. Osmanaj
Parti politike S’ka
Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve, c¢elim seancén pér shqyrtimin né themel t&
kérkes€s s& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, me numér 21, t€ dat€s 6 maj
2023, pér vendosje t& sanksionit administrativ, pérkatésisht ndaj kryetaréve t&
bashkive Belsh, Bulqiz, Cérrik, Fier, Elbasan, Gramsh, Kavajé, Kélcyré, Kolonjé,
Konispol, Kukés, Lezh, Librazhd, Lushnje, Mallakastér, Pérrenjas, Pustec,
Roskovec dhe Shijak. Sikurse u pércaktua né seancén paraprake kjo ¢éshtje do t&
diskutohet né& themel sot. Ju, kérkojmé ndjesé pér vonesén né orarin e hapjes, pér
arsye objektive. Verifikojmé prezencén, &shté prezent trupa e ploté e KAS-it, &shtg
prezent Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s€ bashké me administratén e tij, q&€ né kété
procedim do t& pérfaqésoj¢ Komisionerin Shtetéror t€ Zgjedhjeve, &shté prezent

pérfaqésuesi 1 palés s¢ interesuar, ju lutem prezantohuni.
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Z. I Uzeiri: Pérshéndetje, Ilirjan Uzeiri pérfagésues i autorizuar pér Bashking

Konispol.

Z. E. Cefa: Pér Bashking Konispol? Ju, faleminderit. Atéheré meqénése kérkesa

paraprake kemi.

Z. Y. Merkaj: Vetém vénia n& dispozicion e provave t& cilat i pamé nga

administrata e KQZ-s¢ véné né dispozicion.

Z. E. Cefa: Kérkoni provat né dispozicion?

Z. Y. Merkaj: Pér t€ verifikuar ose pér t€ kuptuar mé qarté postimin pér cilin b&het
fjal€ ose cila &sht& faqja q& &shté konsideruar si fagja zyrtare e Bashkisé Konispol

nga 1 cili &sht& béré postimi i konsideruar si shkelje.

Z. E. Cefa: Dakord, po prezumohet & ju me provat jeni njohur né momentin kur
Komisioneri ka zhvilluar hetimin, duhet t& ishit njohur me provat pér sa kohé keni
ardhur sot kétu dhe pérfagésoni Bashking Konispol, prezumohet qé keni djeni pér

hetimin dhe pér procedimin administrativ. Apo jo?

Z. I. Uzeiri: Po sepse tek njoftimi dhe tek vendimi nuk ishte e sqaruar konkretisht

cili ishte postimi.
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Z. E. Cefa: Dakord , atéheré administrata ju lutem njé kopje t€ provave t’i ja vé&
dispozicion pérfagésuesit t&€ Bashkisé Konispol. Atéheré sipas procedurés ja jap
fjalén Sekretarit t€ Pérgjithshém qé shkurtimisht té relatojé kérkesén e
Komisionerit dhe mé& pas t&€ vijoi me pyetje apo me diskutime nga pala interesuar

dhe anétarét e KAS-it, zoti Merkaj, fjala pér ju.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka marré indicie pér
publikimin e postimeve me pé&rmbajtje elektorale nga 20, bashki dhe 1 Kryetar
Bashkie pér sa pretendohet nga denoncuesi se postimet me pérmbajtje partiake né
fagen zyrtare t& bashkisé pérbé&jné pérdorim t& burimeve publike. Denoncimet jang
ndérmjet provave link dhe materialeve fotografike t& administruara nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, gjaté hetimit administrativ denoncuesi ka pretenduar se
pérgjaté periudhés parazgjedhore, prej (nuk dégjohet) ng datén 13 janar 2023, po
ashtu edhe mé paré e deri mé sot, n€ njé pjesé t& konsiderueshme t& faqeve zyrtare
t€ facebook-ut, t& bashkive t& vendit jané pé&rdorur slogan elektoral t€ Partisé
Socialiste, né formé hashtagjesh, tipikisht jan& pérdorur slogane t& bashkuar jo t&
ndaré “Shqipéria e Ardhmja Jon&” dhe “Ska Kohé& pér Pushim”. Pas administrimit
t& provave dhe shqyrtmit t& tyre provohet se t&€ gjitha postimet dhe ripostimet né
faqen zyrtare né rrjetet sociale facebook t&€ bashkive, subjekti i kétij denoncimi jang
pérdorur hashtagje me slogane me pérmbajtje elektorale. Nga verifimkimi paraprak
i provave, vlersohet se faget e rrjetit social facebook me emrin e bashkive, objekt
denoncimi jan€ faqe zyrtare t& kétyre institucioneve, neni 91, i Kodit Zgjedhor
parashikon se nuk mund t& pérdoren, se nuk jemi né& mbéshtetje t&€ kandidatéve t&
partive politike ose t& koalicionit né zgjedhje, burimet t& organeve apo rendeve

publike né& nivelin Qendror ose Vendor. Vénia né dispozicion e fageve zyrtare
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facebook apo ¢do mjeti elektoral, media elektronike apo media social, institucione
publike pér publikimin e postimeve té cilat péermbajné hashtagje, slogane me
karakter politik elektoral né zgjedhje, jan& profile pér mbéshtetje n& zgjedhje nga
ana ¢ kétyre institucioneve, pérbé&jné pérdorim té burimeve publike. N& kéto
kushte, ku Bashkité, Belsh, Bulqgiz, Cérrik, Elbasan, Fier, Gramsh, Kavajg,
Kélcyré, Konispol, Kolonjé, Kukés, Lezh, Librazhd, Lushnje, Mallakastér,
Prrenjas, Pustec, Roskovec, Shijak, objekt denoncimi jan& béré njé séré
publikimesh t& cilat pérmbajné hashtage dhe slogane me karakter politik, duke
pérdorur, duke keqépérdorur kéto llogari institucionale q& pérb&jné burim publik,
vlersohet se jemi pérpara shkeljeve administrative t& Kodit Zgjedhor, pasi vérehet
qartasi promovimi i subjekteve zgjedhore pér zgjedhjet vendore t& daté€s 14 maj
2023. Né& kéto kushte Komisioneri i ka propozuar KAS-it marrjen e masave

administrative né vlerén 3 mijé lekg, pér kryetarét e kétyre bashkive qé& sapo citova.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Atéheré pérpara se ti jap fjalén personit t& interesuar
pra pérfaqésuesit Bashkisé¢ Konispol, pér sqarim kryetari i bashkisé &shté
propozuar pér gjob, pér shkak se né fagen zyrtare t& facebook-ut t& bashkisg, €shté
vendosur slogani “Ska Kohé pér Pushim”. Apo jo? Pra kjo &sht& shkelja ku duhet

t€ pérqéndrohet pérfagésuesi i personit té interesuar.

Z. I. Uzeiri: Po, jam duke paré pamje nga postimi i kryer dua t& sqaroi se b&het
fjal& pér nj& postim, njé takim t& zhvilluar, pér t& cilin &shté shqyrtuar dhe mé paré
nga KQZ, né lidhje me pérdorimin e ambjenteve publike i cili &shté pezulluar. Dua
t€ sqaroi se ky postim nuk &shté kryer nga Bashkia e Konispolit por &shté béré nga

pérfagésues t& qené prezent né kété takim dhe mé& mbrapa &shté ripostuar ose &shté
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béré share, ky postim nga Bashkia e Konispolit. Me t& marré njoftimin Bashkia e
Konispolit e ka fshiré postimin e saj dhe ripostime né&se b&hen, béhen nga palé t&
tjera dhe jo nga Bashkia Konispol dhe personi q& bén administrimin e faqes,
Bashkia Konispol &shté njé person i jashtém i cili nuk ka informacionin e duhur
edhe nga ana ligjore dhe pér sa i pérket shkeljeve ose konflikteve me dispozitat
ligjore, késhtuqé prandaj m& mbrapa menjéheré u bé edhe fshirja e kétij postimi,

edhe nuk &shté rikryer g€ me shqyrtimin e paré q& &shté béré pér kété shkelje.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit, uné kam njé pyetje. Kur thoni se postimi fillimisht
&shté béré nga persona té tjeré, & kané qéné prezent né takim dhe mé pas nga faqja
e facebook-ut e bashkisé &shté béré ripostim. Ku i referini pér k& persona
konkretisht flisni? Ata q& kané béré fillimisht postimin dhe qé€ sipas jush kané qéné

prezent né aktivitet.

Z. I Uzeiri: Si duket dhe nga pamjet e véna né dispozicion &shté zonja Anila
Demaj, ose fagja me emrin Anila Demaj e cila ka béré postimin dhe mé mbrapa

&shté bér€ share nga fagja e Bashkisé Konispol.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit. Pyetje nga kolegét? Po, zoti Braho.

Z. L. Braho: Mg fal! Kush &shté fagja e Bashkisé Konispol? Eshté njé Bashkia

Konispol Shuaj Beqiri? Ajo &shté fagja? Se ajo mé del n€ facebook mua.
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Z. 1. Uzeiri: Po, kjo &shté fagja e cila né fakt nuk &sht& e miratuar diku apo ka dal
me nj& vendim, po q& kjo &shté fagjaqé pérdoret aktualisht pér t& béré postimet pér

institucionin.

Z. L. Braho: NEg cfarg date &shté béré ky ripostimi?

Z. I. Uzeiri: Duhet t€ jeté né shkurt, né fillim t€ shkurtit.

Z. L. Braho: Po, zoti Rusmali.

Z. I. Rusmali: Per administratén e KQZ-sé , e kam pyetjen uné né¢ vendimin e
Komisionerit q& &shté marré me kété rast, vendimi numér 441, dat€ 5 maj 2023,
thuhet se sloganet t& cilat edhe ndéshkohen nga vendimi, jané slogane q& jané
pérdorur nga Partia Socialiste né zgjedhjet t& méparshme, n€ zgjedhjet e vitit 2021
né mos gaboj dhe né zgjedhjet e pjeséshme té€ vitit 2022. Lidhjen e tyre me

fushatén aktuale, si e keni béré ju?

Z. Y. Merkaj: NE sloganin & jané& pérdorur nga subjekt zgjedhor si dhe politik né
zgjedhjet e 25 prill 2021 dhe né zgjedhjet 6 mars-it 2022 dhe po vazhdon t&
pérdoret dhe né kéto zgjedhje. Duke géné se kryetarét e bashkive i kané& postuar
dhe ripostuar i kané béré share kétyre sloganeve, atéheré &shté konstatuar se kéto

kan& pérmbajtje elektorale dhe &shté shkelje.

Z. I. Rusmali: Jang slogane dhe t& kétyre zgjedhjeve po thoni?
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Z. Y. Merkaj: Né fushaté pérdoren kéto slogane.

Z. L. Braho: Kisha njé pyetje pér rastin e Bashkisé Bulqgizé. Kéto postime t&€ kujt

datave jan€? Ose njé postim se nuk duken qarté nga kéto foto g€ kemi ne.

Z. Y. Merkaj: Nga relatimi g€ béra &sht& marré njé periudh nga data 13 janar 2023

deri né datén e vendimit.

Z. L. Braho: Deri né datén e vendimit, se né rastin e Bashkis¢ Bulqizé ka njé
specifiké q& kryetari q& &shté tani &shté kryetar i komanduar, uné shoh g€ gjoba
gshté propozuar ndaj zotit Lefter Alla, q& mesa di uné& &shté né masé sigurie arrest

me burg, prej disa kohé&sh.

Znj. 1. Osmanaj: Né momentin e shqyrtimit kemi patur komunikim edhe me
personin pérgjegjés dhe pasi éshté konstatuar qé kéto postime jané béré ng
momentin qé& kryetar i bashkisé ka qéné né funksion, zoti Lefter Alla. Pér rrjedhoj
&shté propozuar pér tu sanksionuar ky kryetar bashkie sepse postimet jan& béré né&
até periudh kur ka qéné né& funksion.

Z. L. Braho: Thjeshté¢ doja t& dija. A i keni ndaré k&t€ koh&?

Znj. 1. Osmanaj: Po, po &shté ndaré.

Z. L. Braho: Pra té gjithé postimet jané né kohén kur ka géné ai kryetar i bashkis¢?
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Znj. 1. Osmanaj: Po, e konfirmuar kjo edhe nga personi pérgjegjés pér raportimin

e veprimtarive publike me Bashking Bulgiz.
Z. L. Braho: Po, zoti Rusmali.
Z. I. Rusmali:Sot g€ flasim jan€ hequr ké&to postime elektorale?

Znj. I. Osmanaj: Deri n€ datén 5 qé ka géné edhe shqyrtimi jané administruar t&
gjitha kéto prova, edhe kané géné. Asnjéra nga kéto nuk &shté hequr pér sot nuk

dim t& themi sepse t& administruara kan& qéné né datén 5 t& gjitha provat.

Z. L. Braho: A mund t€ indetifikoni ju, kush jané rastet qé jan& hequr q& kur ka
nisur hetimi nga Komisioneri? Dhe kush jané raste q& kan& géné ende t& postuara
deri ditén g€ &sht€ marré vendimi? Pra a ka patur ndonjé lloj reagimi nga ké&to
institucione né€ momentin & jané vén& né& djeni qé ké&to postime jan& objekt

shqyrtimi administartiv?

Znj. 1. Osmanaj: Deri n€ datén 5 g€ &shté miratuar edhe vendimi i Komisionerit

nuk €shté hequr asnjéra nga kéto postime.

Z. K. Bele: Keni mbajtur ndonjé géndrim KQZ-ja ndonjé akt pérve¢ udhézimit
numér 9, qé specifikisht trajton kété problem? Apo &shté béré ndonjé lloj diskutimi
ndonjé trajnim, njoftim ka ndonjé 1loj komunikimi me bashkité dhe institucionet

publike? Lidhur me mospérdorimin apo pérdorimn.
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Znj. I. Osmanaj: Atéheré Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka organizuar edhe
nj€ takim ku jang ftuar pér t& marré pjesé t& gjithé pérfagésuesit e ministrive, t&
gjith¢ pérfaqésuesit e bashkive sikurse &dh& pérfagésuesit e institucioneve t&
pavarura. Pér tu informuar né lidhje me kéto Veprimtari; sikurése edhe ripostimet
q€ mund t&€ b&hen nga faqget e kryetaréve apo nga faqet e kandidatéve pér kryetar.
Pjesémarrja ka qéné relativisht e ulét, né kéto kushte ne kemi vijuar procedurat
edhe pas thirrjeve t& heré pas heréshme q& kemi béré népér trajnime ku jang ftuar
pér t€ marr€ pjesé t& gjithé palét e interesuara. Gjithashtu &shté béré edhe njé
shkresé kujtesé ku jang listuar t& gjitha detyrimet q& kang institucionet publike né
kuad@r t& zbatimit t& vendimit numér 9, Komisionit Rregullatot, kjo gj& ka ndodhur

pérpara datés 20 janar.

Z. K. Bele: Nése e kuptova drejté institucionet publike ju &shté komunikuar
kufizimi i pérdorimit t& facebookut pé&r k&t& lloj qéllimi, facebook-ut t&

institucionit.

Znj. I. Osmanaj: Pér mé tepér ka edhe shumé spote nga ana e rrjeteve sociale t&

Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ku heré pas here...

Z. K. Bele: Kjo &shté tjetér gjé se dikush e sheh dikush nuk e sheh. N& kuadér t&
kétij komunikimi e kisha pér ty Ylli, kété pyetje ndoshta dhe na vlen né praktikén e
mévonéshme. A &shté menduar & institucioneve tu vilet si e dhéné faqja zyrtare,
se un€ po vuaja pér t&€ gjetur nj& bashki t& dilnin 3-4 fage zyrtare. Pra ju e hetoni
vet apo €shté bér njé komunikim me institucionet e cila pér institucionin x, flas

ndoshta jan€ shumé institucione po ato ge jané ...
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Z. Y. Merkaj: Indiciet fillimisht vinin nga denoncimet dhe ne fillojmé shqyrtimin
administrativ. Gjaté shqyrtimit administrativ b&het komunikimi me personat
pérgjegjés. N& t& gjitha rastet &shté komunikuar me personat pérgjegjés, skemi
patur asnjé rast q& t& thoté qé &shté vjedhur fagja apo &shté pérdorur fagja pa

djening e titullarit.

Z. I Rusmali: Kisha dicka né lidhje me Bashking Tirané , se shoh q& né&
denoncimin ka bérg KRIIK-u &shté cituar dhe njé mbledhje e Késhillit Bashkiak t&
Bashkisé Tirang&, ku ka folur kryetari i bashkisé¢ q& &sht& njékohésisht edhe
kandidat pér kryetar bashkie, mesa kuptoj &shté gjaté fushatés zgjedhore kjo &shté
trajtuar nga Komisionéri sepse me sa po shoh ky aktivitet &shté postuar live edhe

né fagen e Bashkis¢ Tiran&. Ka qéné kjo objekti i trajtimit nga Komisioneri?

Z. Y. Merkaj:Ashtu si¢ thashé dhe mé& pérpara né shpjegimin tim, t& gjitha
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, kryesisht i mérr kéto shqyrtime administrative i

merr népérmjet denoncimeve,

Z. I. Rusmali: Pjesé e denoncimit ka géné edhe ky edhe fjala e kryetarit t&
bashkisé né mbledhjen e ké&shillit bashkiak, sipas denoncuesit ka patur propagand

elektorale.

Z. Y. Merkaj: Atéheré mbledhja e Ké&shillit Bashkiak nuk &sht& konsideruar si

veprimtari.
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Z. I. Rusmali: Desha t€ dija, meqénése keqépérdorimi i burimeve publike lidhet
gjithmon& me subjektin elektoral q& pérfiton prej tyre. Ju keni béré hetim pér
pérgjegjésin e subjektit elektoral qé pérfiton? Mé konkretisht, keni indetifikuar
pérgjegjésit t€ subjektit Partia Socialiste pér ké&to postime? Dhe pastaj keni
indetifikuar pérgjegjési t€ kandidat&ve pér kryetar bashkie? N& t& gjitha kéto
bashki, kryetarét e bashkive rezultojné edhe kandidat apo se keni paré kété gjé?

Z. Y. Merkaj:Jo né t€ gjitha kéto bashki, ka bashki qé kryetarét aktual, ka bashki
qé€ nuk kandidojné kryetarét.

Z. I. Rusmali: Pérgjegjésiné e kryetarit aktual kandidat pér kryetar bashkie, e keni

indetifikuar n& raport me kété keqpérdorim?
Z. Y. Merkaj: Jo, hetimi administartiv €shté& shtriré vetém thjeshté tek ripostimi

dhe tek ripostimi i fageve zyrtare t& kétyre sloganeve.

Z. I. Rusmali:Ka motiv ligjor pér mos shqyrtimin e késaj gjéje? Se dispozité e

Kodit &shté dhe ajo.

Z. Y. Merkaj: Tani tek denoncimet ky ka qéné objekti, hetimi duhet t& jeté i thell€ i

gjith€anshém i larté edhe i gjéré, por ne jemi fokusuar vetém te denoncimet.
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Z. I. Rusmali: Mesa mbaj ménd uné raportet e KRIIK-ut pothuajse né t& gjitha
pérméndet fakti q¢ hetimi duhet t& zgjerohet edhe tek pérgjegjesia e subjektit
elektoral sepse ndryshe nuk vlerg, késhtu i kam lexuar uné mbase i kam lexuar

gabim.

Z. Y. Merkaj: Késhtu mund t& jeté dhe mé e mira pér ta béré por do t& kthehemi si
Prokurori e Pérgjithéshme pastaj, duhet t& kemi koh& shumé& n& dispozicion té&
Burimeve Njerzore, mendoj qé jemi fokusuar thjeshtd vetém tek denoncimet g&

jané€ béré dhe nuk i kemi shtriré mé tepér shqyrtimin.

Z. E. Cefa: Dakord atéheré, pyetje té tjera nuk ka. Pérfundimisht ¢faré kérkoni zoti

Sekretar i Pérgjithshém né emér t& Komisionerit?

Z. Y. Merkaj: Pranimin e kérkesés s& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve,
vendosjen e masave administrative né& vlerén 3 mijé lek& pér kryetarét e bashkive t&

cituara mé sipér, faleminderit.

Z. E. Cefa: Pérfaqésuesi i Bashkisé Konispol ¢faré kérkoni pérfundimisht nga
KAS-i? Lidhur gjithmon& me bashking q& ju pérfagésoni..

Z. I Uzeiri: Kérkojmé rrézimin e késaj kérkese pasi nuk shikojmé pérgjegjési
direkte t& subjektit n& fjalé pér njé postim i cili &shté béré nga njé person tjetér, né
kuadér t€ nj& takimi i cili ka q&né vetém pér shqyrtimin e ankesave t& ardhura nga
késhilli dhe nga kryepleqgsia le t& themi, pér probleme konkrete t& banoréve, &shté

pérfshirje e Bashkisé Konispol pa miratim t& veté titullarit ose pa postim direkt t&
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Bashkis¢ Konispol, i &shté dhéné ky kronotacion pa patur nj€ géllim t& caktuar ose
pa patur pér qéllim fushaté, aq mé tepér q& &shts rasti q& u pérmend qé nuk &shté
kandidat pér kryetar bashkie.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit, atéheré n& kété fazé ne do t&, térhigemi pér vendim, do
t€ na duhen 10 minuta ose 15 minuta. Rreth 10-15 minuta koh& dhe pastaj do ju

thérrasim q& t& shpallim vendimin. Faleminderit!

Rifillon seanca

Ora 15:10

Z. E. Cefa: Rigelim edhe njéherg seancén pér dhénien e vendimit pér kérkesén nr.
21 t& Komisionerit “Pér vendosje sanksioni administrativ’, KAS pasi e diskutoi
¢&shtjen né térési vendosi:

- N& baz€ t&€ nenit 172, paragrafi i paré i Kodit Zgjedhor, t& merret masa
administrative gjob& né masén né masén 100 000 (njéqind mijg) leké ndaj z. Arif
Tafani, z. Andis Salla, z. Armando Subashi, z. Gledian Llatja, z. Redjan Krali, z.
Klement Ndoni, z. Erion Isai, z. Safet Gjici, z. Pjerin Ndreu, znj. Eriselda Sefa, z.
Qerim Ismailaj, z. Nuri Belba, z Pali Kolefski, znj. Majlinda Bufi, z. Elton
Arbana, né cilésing e subjekteve zgjedhore q& kané pérfituar direkt nga shkelja.

- Rrézimin e kérkesés s& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér pjesén tjetér t&
kérkimeve.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.
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- Ndaj kétij vendimi subjektet kané t& drejté t& ushtrojné ankim brenda 5 ditéve né
Kolegjin Zgjedhor. Me kaq seanca deklarohet e mbyllur.

Vendimi nr. 84

Zbardhi materialin audio
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Procesverbali i tbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
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08.05.2023
Ora 15:13
RENDI I DITES

Projektakti "Pér shayrtimin e kérkesés sé Komisionerit Shietéror té Zgjedhjeve

nr. 19 dhe 20 daté 06.05.2023, me objekt “Kérkesé pér vendosje sanksioni

administrativ’,
PIJESEMARRJA :
e KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,

Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho

e Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Z. E. Mema, Znj. I. Osmanaj
e Parti Politike: LZHK
o TE& tjere: KRIIK, Qéndresa Qytetare

Z. E. Lako: Atgherg, deklarojmé t& celur seancén pér shqyrtimin né themel t&
kérkesave nr.19 dhe nr.20 t& depozituar né datén 6.05.2023 nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve me objekt kérkesé pér vendosjen e sanksionit administrativ
ndaj zotit Safet Gjici kryetar dhe kandidat p&r Bashking Kukés, gjob& né masén 10
mijé lek&. Kérkesé pér vendosje sanksioni .administrativ ndaj zotit Betim Lushi
Drejtor i Shkollés 9 viegare “Isuf Seferi” gjob& né masén 2 mijé e 500 lek& dhe
kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ ndaj zotit Rustem Dervishi Drejtor i
Shkoll&s 9 vjegare “ Shaban Murati” gjobé n& masén 2 mijé e 500 lek&. N& seancén
paraprake t& orés 12 e 45 duke gené se t& dyja kérkesat ankimore kané€ t&€ njéjtin
objekt u vendos bashkimi i tyre n& mbéshtetje t& nenit 19 pika 1 t€ vendimit nr.3 t&
vitit 2020 t& Komisionit Rregullator pér mé&nyrén e zhvillimit t& seancave t&8 KAS.

Megenése pér kérkesén e paré kam qené uné relatori jam edhe pér kété kérkesg jam
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un& Elvin Lako. Pérpara se té& fillojm& me shqyrtimin e ¢&shtjes b&jmé verifikimin e
paléve pjesémarrése né mbéshtetje t& nenit 133 t& Kodit Zgjedhor dhe nése nuk ka
ne pérséri do t& vazhdojmé me vazhdimin e seancés edhe n€ mungesé té tyre. Pér
adminitratén &sht& Sekretari i Pérgjithshém dhe pérfaqésues t€ adminitratés sé

Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Ka palé t& interesuara?
Qéndresa Qytetare: Dhimitér Zguro dhe Rigels Xhemollari.
Z. E. Lako: Jepni shpjegim ¢farg lidhje keni me....

Z. Dh. Zguro, pérfagésues i “Qéndresa Qytetare”: Kemi lidhje me kérkesén e

Komisionerit pasi jemi né& rolin e denoncuesit.

Z. E. Lako: Prajujeni ato qé keni iniciuar procedurén hetimore.

Z. Dh. Zguro, pérfaqésues i “Qéndresa Qytetare”: Po, jemi ato q& kemi iniciuar
procedurén dhe né t& nj&jtén kohé ditén e sotme kemi depozituar edhe dy ankime t&
pjesshme pérsa i takon vendimeve t& Komisionerit, t€ cilat lidhen me mos

ndéshkimin administrativ me gjobé ndaj zonjés Dalléndyshe Bici. Faleminderit!

Z. E. Lako: Pérsa i pérket kérkesés pér pjesémarrjen si palé e interesuar jeni

personat e njohur nga administrata dhe keni depozituar kérkesé prané sekretarisg.

Z. Dh. Zguro, pérfagésues i “Qéndresa Qytetare”: Po.
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Z. E. Lako: Mirg, faleminderit! Ka ndonjé kérkesg paraprake pér anétarét e KAS
apo ndonjé konflikt interesi ? Jo, nuk kemi. Pér sa i pérket kérkesés pér palé t&
interesuara. Atéheré, KAS vendosi gé ju t& merrni pjes€é né proces si pal€ e
interesuar. Nése nuk ka kérkesa paraprake vazhdojmé me shqyrtimin n& themel] t&
céshtjes, fillimisht zoti Sekretar i Pérgjithshém shkurtimisht né lidhje me t&€ dy
kérkesat g& u bashkuan né njé, ¢faré ka ndodhur shkurtimisht.

Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paraqitur denoncimet
me numér 335 dhe 386 ID me denoncues “Qéndresa Qytetare” e cila pretendon se
ka pasur pérdorime t& burimeve publike nga Kryetari i Bashkis¢ Kukés dhe nga
Drejtori i shkollés 9 vjecare “Isuf Seferi” né fshatin Fshat dhe &shté drejtori i shkollés
Rustem Dervishi drejtori i shkollés “Shaban Murati” né Kuké&s. Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi paraprakisht ¢é&shjten ka vler&suar se
informacioni i dh&né nga “Qéndresa Qytetare” ka treguar njé bazé t&€ mjaftueshme
pér t& nisur hetimin administrativ dhe me vendimin nr.440 dhe 439. Daté 5 Maj
2023 ka shqyrtuar administrativisht denoncimet e organizatés “Qéndresa Qytetare”
ndaj Kryetarit t& Bashkis& Kukés dhe Drejtorit t& Pérgjithshém Agjensisé Shtetérore
t& Kadastrés dhe Drejtorit t&¢ Shkollés 9 vjegare Shaban Murati dhe personit
pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né shkelje t& Kodit Zgjedhor pér
zgjedhjet e datés 14 Maj 2023. Gjaté hetimit administrativ ka rezultuar se me datén
16 Prill 2023 n& ambjentet e jashtme t& shkollés 9 vjecare n& Ujmisht t& zhvilloj& njé
takim me mes kandidatéve t& Partis& Socialiste pér Bashking e Kukésit njéherazi dhe
Kryetari i Bashkisé zotit Safet Gjici me banoré t& fshatit. Gjithashtu n& két€ takim
ka gené dhe shogéruar nga zonja Dalléndyshe Bici Drejtore e Pérgjithshme e
Agjensisé Shtetérore t& Kadastrés. Po me datén 16 Prill 2023 né& ambjentet e jashtme

t& shkollgs 9 viecare “Isuf Seferi” né fshtin Fshat &shté zhvilluar njé takim mes
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kandidatit t& Partisé Socialiste pér Bashkiné e Kuké&sit.edhe njéherazi kryetari i
Bashkis¢ s& Kukésit zotit Safet Gjici me banorét e fshatit Fshat. N&é vijim gjaté
hetimit administrativ &sht& zhvilluar né datén 24 Prill 2023, gjat€ procesit
administrativ &shté dhéné e drejta dhe jané shprehur pér t& dhéné shpjegimet né
lidhje me ¢&shtjen dhe palét & jané& pjesémarrése né kété proces administrativ. Né
pérfundim t& hetimit administrativ si dhe verifikimit t& rrethanave dhe fakteve €shté
provuar se veprimtaria me karakter elektoral &shté kryer né ambjentet e jashtme t&
insitucioneve publike, konkretisht né ambjentet e Shkollés 9 vjegare “ Shaban
Murati dhe Shkollés 9 vjecare Isuf Seferi. Esht& vértetuar se né kété takim ka pasur
deklarime elektorale dhe thirrje p&r mbéshtetje t& kandidatéve pér Kryetar Bashkie,
8shté provuar se Kryetari i Bashkisé Kuké&s njékohé&sisht kandidati pér kryetar i
bashkisé me zhvillimin e fushatés elektorale me mbylljen e shkollave 9 vjegare,
&shté konstatuar se ka pérdorur burimet publike n& mbéshtetje t& fushatés s& tij
zgjedhore. Gjaté hetimit administrativ nuk &sht& provuar se pjesémarrja e zonjés
Dalléndyshe Bici t& jeté né cilésing e Drejtorit t& Pérgjithshém t&€ Agjensisé
Shtetérore t& Kadastrés pasi takimet e zhvilluara nuk provojné qg t& keng pasur lidhje
me detyrén funksionale dhe institucionale t& kétij personi. Referuar veprimtarive t&
mésipérme me objekt denoncimi ka rezultuar e provuar se veprimtarité me karakter
elektoral jané kryer né ambjentet e shkollave n& Ujimisht dhe Fshat ambjente t& cilat
nuk kané rrethim po i pérkasin oborrit t& institucionit. Gjithashtu &shté vértetuar se
né kéto takime ka pasur deklarime thénie elektorale dhe thirrje pér mbéshtetje t&
kandidatit pér Kryetar Bashkie. Referuar edhe nenit 91 pika 1 t& Kodit Zgjedhor ku
parashikohet se nuk mund t& pérdoret ose t& vihen n& mbéshtetje t€ kandidatéve t&
partive politike ose koalicioneve né zgjedhje buirme t&€ organeve apo enteve publike
né nivel gendror dhe vendor. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve i ka paraqgitur KAS

propozimin pér marrje mase administrative ndaj kryetarit t& Bashkis¢ Kukés zotit
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Safet Gjici n€ masén 10 mijé leké dhe ndaj drejtorit t&€ Shkollés 9 vjegare “Shaban

Murati” né€ vlerén 2 mijé e 500 leké dhe drejtorit t& shkollés 9 vjecare “Isuf Seferi”
né masén 2 mijé e 500 leké. Gjithashtu ka pérshkruar edhe hetimin administrativ pér
Drejtoren e Pérgjithshém té€ Agjensisé Shtetérore té Kadastrés pér zonjén
Dalléndyshe Bici me arsyetimin q& béra pak mé larté. N& ké&to kushte i kérkojmé
KAS pranimin e kérkesés pér vendosjen e masave administrative ndaj Kryetarit t&

Bashkisé zotit Safet Gjici dhe dy drejtorave t& shkollave. Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Merkaj! I jap fjalén pérfagésuesit pér palén e

interesuar né& lidhje me rastin né fjalg.

Z. Dh. Zguro, pérfaqésues i “Qéndresa Qytetare”: Faleminderit! Sikurse &sht&
provuar edhe gjaté hetimit administrativ nga ana e kandidatit t& Partis€ Socialiste
Safet Gjici pér Bashking e Kukésit. Jan& pérdorur ambjentet e shkollave 9 vjecare
publike me g&llim zhvillimin e veprimtarisé zgjedhore dhe mbéshtetjen e kétij
kandidati né€ zgjedhje mé konkretisht shkolla “Isuf Seferi” dhe “Shaban Murati”, né
njésiné Grykécaji dhe né njésiné Ujmisht né njésiné administrative t&€ Ujmishtit. N&
kéte veprimtari pérvecse ka pasur thirrje t&€ ndryshme elektorale edhe nga zoti Safet
Gjici po edhe nga pjesémarrésit njé veprimtari kjo g€ e ritheksoi edhe njéher q& &shté
nj€ veprimtari e ndaluar né kuptim té nenit 3 t& vendimit nr.9 dhe nenit 91 t&€ Kodit
Zgjedhor. Kemi edhe praniné e zonjés Dalléndyshe Bici 3 cila &shté Drejtore e
Pérgjthshme e Agjensisé Shtetérore t&€ Kadastrés, e cila né referim t& nenit 6 t& ligjit
organik pér kadastrén €shté njé agjensi né varésing e drejtépérdrejté t&€ Kryeministrit
dhe vetg titullari zonja Dalléndyshe Bici emérohet dhe shkarkohet nga ana e
Kryeministrit. E kemi gjetur deri diku t& pa bazuar edhe gati absurd pretendimin e

Komisionerit Shtetéror t€¢ Zgjedhjeve pérsa i takon mos ndéshkimit t& zonjés
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Dalléndyshe Bici me gjobé duke vlerésuar se kjo pjesémarrje €shté béré gjat€ njé
fundjave, pér sa i takon detyrave funksionale dhe né referim t€ ligjit pér Kadastrén
por edhe né referim té Kodit t& Punés dhe t& legjislacionit shqiptar marrédhénia e
punés nuk pérfundon me arritjen e dités s& Shtuné ose t& Diel, marrédhénia e punés
pérfundon né momentin e largimit nga detyra ose né€ momentin e shkarkimit. Zonja
Dalléndyshe Bici as nuk &shté larguar nga detyra gjaté koh&s q€ ka qené prezente né
kéte takim gjithashtu ka béré edhe thirrje duke pérdorur edhe funksionin e saj zyrtar
edhe pér kété do t& doja t& (dégjohet ingizimi audio i zonjés Dalléndyshe Bici né
aktivitet). N& vijim t& kétyre thirrjeve jo vetém né njésini administrative Ujmisht n&
shkollén e Lusnit po edhe né shkollén tjetér né njéjsiné administrative t& Grykgajés
zonja Bici jo vetém qé ka béré thirrje né funksionin e saj si titullare e Agjensisé
Shtetérore t& Kadastrés po i ka nxitur qytetarét qé t& votojné Partiné Socialiste duke
premtuar edhe investime dhe zhvillimin e Bashkisé s&¢ Kukésit si kur m& paré€ ndér
t& tjera zonja Bici. Ka béré nj&é mbéshtetje té jashtézakonshme ndaj zotit Gjici si
kandidat dhe pér rrjedhojé& ne kemi gjetur vendimin e Komisionerit pér sa i takon
pjesés t€ mos ndéshkimit t& zonjés Bici t& pa bazuar. N& t& nj&jtén kohé do ti
kérkojmé anétaréve t& KAS shtrirjen e hetimit administrativ edhe ndéshkimin edhe
t& subjektit zgjedhor pérfitues qé né kété rast &shté Partia Socialiste, e cila népérmjet
pérdorimit t& burimeve publike, ka krijuar nj& favorizim edhe ka pérfituar disa
avantazhe t& paligjshme dhe t& pa drejta né favor t& saj dhe t€ kandidatit t€ saj.

Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit! Kam dy pyetje meqené&se ¢faré dégjuam kétu edhe pér
adminstratén pér zotin Sekretar t& Pérgjithshém por edhe pér ju si palé e interesuar
edhe me ankimet tani u njoh&m sepse tani na u vu né dispozicion dhe n& funksion t&

hetimit q& ti kemi edhe ne né kété fazé t& garta pretendimet tuaja. Por t& fillojmé me

Zbardhi materialin audio
Ardita CAMIT

7



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.08.05.2023

zotin Sekretar t& Pérgjithshém duke pasur parasysh edhe nga c¢faré u tha kétu g€ kéto
takime elektorale jan& béré né& fundjavé dhe mjediset e pérdorura t& shkollés jané
oborri lexova diku g€ jan& edhe pa mure rrethuese apo pa dyer. Keni béré ndonjé
hetim ju? Qg cili ésht& aseti q&é &shté pérdorur, aseti publik ¢faré &€shté quajtur né
fundjavé? Se uné i kam parasysh pak a shumé edhe kéto njésité q€ ju pérmendét, q&
kéto shkollat jané aty diku né gendrat né fshatin Fshat apo ku di ungé. Nuk e di se
mund t€ jet€ edhe njé shesh 1 fshatit, a &shté béré njé hetim q&€ kjo &shté pjesé e
shkollés? Cfaré lidhje ka me shkolllén? Se mund t& jeté njé vend né fshat q& aty
b&hen takimet n& funksion t& hetimit e kam kété.

Z.Y. Merkaj: Sig e thashé edhe né shpjegimet e mija gjaté hetimit administrativ &shté
béré njé verifikim dhe ka konstatuar se t& dyja ambjentet, n& t&€ dy shkollat, ambjentet
e jashtme jané pa rrethim por jané i pérkasin oborrit t& institucionit. I p&rkasin oborrit

t& shkollés. Godina e paré ka qené pa rrethim qg& i pérket oborrit t& institucionit...

Z. E. Lako: Domethéné jané bé&ré me ndonjé qéllim aty? Apo nuk ka ku t&€ zhvillohet
né ndonjé vend tjetér né fshat?! Ska vend. Cila ka gen& lidhja me shkollén? Apo

thjesht &shté pérdorur sheshi...
Z.Y. Merkaj: Thjesht éshté pérdorur oborri i shkollés...

Z. E. Lako: Sepse nuk ka pasur vend tjetér ku t& ushtrohet? Apo ka pasur ndonjé
lidhje specifike me....

Z.Y. Merkaj: K&té nuk e dimé nése ka pasur apo jo vend tjetér por ne kemi hetuar

qé ky takim €shté béré tek oborri i shkollés 9 vjecare.
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Z. E. Lako: Po. Ndérsa pér palén e interesuar né& funksion t€ asaj ¢farg dégjuam,
dua konkretisht cila &sht& lidhja e zonjés Bici? Cfaré ka shkelur nga pérshkrimi i
detyrave t¢ veta i funksionit q& mban? Konkretisht ¢farg akti ka shkelur, q& ka marré
pjesé né nj& aktivitet elektoral? Po e marrim t& mirégené até audion q& dégjuam q&

&shté pjesé e fjalés nga ky takim q& &sht& zhvilluar. Po cili &sht& konkretisht shkelja

e pretenduar prej jush?

Z. Dh. Zguro, pérfagésues i “Qéndresa Qytetare”: Neni 3 veprimtarité e ndaluara
parashikon: Pika 2, “Kryeministri, administrata ¢ tij, Zv.Kryeministri, Ministri dhe
Zv Ministri administrata e tyre, Kryetari Bashkisg z&vendésit, dhe administrata e tij,
Prefekti dhe administrata e tij, Drejtori Pérgjithsh&m 1 Agjensive” apo institucionet
né varési t&€ Kryeministrit dhe renditen njé s&r funksionarésh té tjeré gjaté periudhés
4 mujore para datés s& zgjedhjeve deri né ditén e zgjedl}jeve e kané t&€ ndaluar t&
drejtojng, t& marrin pjesé apo t& kontribuojné né ¢faré do lloj forme né veprimtarité
e ndaluara sipas kétij vendimi. Nj& nga veprimtarité e ndaluara éshté edhe pérdorimi

i ambjenteve publike si¢ &shté shkolla.
Z. E. Lako: Ka ndonj€ pyetje nga anétarét e tjeré? Po zoti Rusmali!
Z. 1. Rusmali: Pér k&€ rast pér t& dyja kéto raste ka r&ndési t€ analizohet mirg,

¢€shtja e raportit midis aktivitetit dhe pérgjegjésisé sé institucionit ka nj& justifikim

qé t& del né kéto letra g& thong q& oborri &shté pa rrethim.
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Znj. 1. Osmanaj: Nga hetimi pasi kemi administruar edhe videon dhe e kemi
verifikuar k&t gj&, shkolla éshté pa rrethim po duket mjaft qart€ q& oborri &shté
pjesé e késaj shkolle. Eshté oborr funksional pér kété shkolll,

Z. I. Rusmali: Pérveg ké&saj thuhet gé shkolla nuk ruhet, keni identifikuar ju
pérgjegjésing e drejtuesit t& shkoll&s? Ai q& ka pérgjegjésiné e administrimit t€ asetit
né raport me aktivitetin publik? Se nj& shkoll& &sht& pa rrethim ,nj& shkoll¢ &shté me
rrethim. T& dyja shkollat nuk ruhen, do t& thoté q& njerzit edhe mund t& futen edhe
vetd edhe ta b&né aktivitetin pa dijeningé e personave pérgjegjés. Dijening e

personave pérgjegjés e keni hetuar ju?

Znj. I Osmanaj: Kemi kérkuar informacion nga ZVA-ja Kuké&s dhe kemi

administruar edhe pérgjigjen g8 ata kané qené né dijeni t& ké&saj veprimtarie.

Z. I. Rusmali: Pérgjegjésiné administrative t& Kryetarit t& Bashkis€ ku e mbé&shtesni
juve? Keni vendosur qé ti jepet gjobé Kryetarit t& Bashkisé ng bazé t& nenit 171 pika
1. Si personi i ngarkuar me detyra ai nga ana tjetér &shté edhe subjekt zgjedhor, cila
éshté detyra qé ka pasur Kryetari i Bashkisé né raport me ngjarjen? Cfaré shkelje ka

béré ai né€ funksion me detyrén?

Z. Y. Merkaj: 1 ka pérdorur burimet publikr n& mbé&shtetje t& fushatés sé tij zgjedhore
si kandidat. |

Z. I. Rusmali: Si ka kandidaté ka pérdorur asete publike? Si Kryetar bashkie?
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Z. Y. Merkaj: Ka véné kéto asetet né funksion né pérdorim t& kandidatit s€ vetés s&

tij.

Z. I. Rusmali: Po éshté pérgjegjés pér administrimin e aseteve?

Z. Y. Merkaj: Po, €shté Kryetari i Bashkisg.

Z. I. Rusmali: Kryetari i bashkisg, po drejtori i shkollés?

Z. Y. Merkaj: Edhe drejtori jané t€ dy, prandaj &sht& marre masa pér ...

Z. I. Rusmali: Eshtg pérgjegjési e dyfisht& administrimi?

Z. Y. Merkqj: Po.

Z. E. Lako: Po zoti Braho!

Z. L. Braho: Kisha njé pyetje pér administratén, pér rastin e zonjés Dalléndyshe
Bici. Se nuk e kuptova, ajo nuk &shté propozuar sanksion administrativ meqenése
atje ka gené rolin e bijés sé& fshatit Fshat, ky &sht& i vetmi justifikim?

Z. Y. Merkaj: Xa geng prané miqve dhe familjes sé saj ka marré pjesé rastésisht,

kané shkuar dhe ka pasur mik... dhe nuk vértetohet lidhja midis takimit dhe postit

g€ mban si Drejtore e Agjensisé.
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Z. L. Braho: Po pjesa e fjalimit q& thot€ “uné si drejtoreshé gé kam gené né kété
qeveri”. Se tani nuk e di se si mund t& lidhet me pjesémarrésit? Si mundet ta béni

lidhjen? Ju jeni bazuar vetém tek deklarimi i saj tek shkresa tek email? N& rregull.

Z. E. Lako: Meqé nuk ka mé pyetje, shkurtimisht zoti Sekretar i Pérgjithshém ju

kérkoni qg&?

Z. Y. Merkaj: Pranimin e kérkesés s& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve,
vendosjen e sanksionit administrativ né masén 10 mijé lek& pér Kryetarin e Bashkisé
Kukés zotin Safet Gjici dhe marrjen e mas&s administrative pér zotin Rustem
Dervishi Drejtor i Shkollés 9 vjegare *“ Shaban Murati” né vlerén 2 mijé e 500 leké
dhe Drejtori i Shkollés Betim Lushi, Drejtori i Shkollés 9 vjegare “Isuf Seferi” né

masén 2 mijé e 500 leké.
Z. E. Lako: Faleminderit! Pala e interesuar?

Z. Dh. Zguro, pérfaqésues i “Qéndresa Qytetare”: Kérkojmé pranimin pjesérisht
t€ kérkesés s¢ Komisionerit duke ndéshkuar zotin Gjici sipas nenit 172 pika 1 né
masén e gjob&s 500 mijé leké& dhe njékohésisht kérkojrr;é dénimin e drejtoréve té
shkollave dhe zonjés Bici sipas nenit 171 pika 2. Dénimin e subjektit zgjedhor Partia

Socialiste. Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit! KAS do t& térhiget pér vendim pér 10-15 minuta do tiu

thérrasim pérséri.
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Rifillon Mbledhja
Ora 16:03

Z. E. Lako: Atéheré, shpallim vendimin pér kérkesait ankimore, kérkesat pér
vendosje sanksioni nr.19 dhe nr. 20. N& pérfundim t& hetimi Komisioni i Ankimeve
dhe Sanksioneve me shumicé votash vendosi:

1.Pranimin e pjesshém t€ kérkesésave t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe
palés s& interesuar.

2.Vendosjen e sanksionit administrativ ndaj zotit Safet Gjici Kryetari i Bashkis€
Kukés sipas nenit 172 pika 1 gjob& né masén 100 mijé leké.

3.Vendosjen e sanksionit administrativ ndaj zonjés Dalléndyshe Bici, zotit Rustem
Dervishi dhe zotit Betim Lushi sipas nenit 171 pika 1 gjob& n€ masén 2 mijé e 500
lekég.

4. Ky vendim hyné né fuqi menj&heré dhe publikohet n& fagen zyrtare t€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

5. Pér pikén 2 mund t& béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés Administrative
t& Apelit brenda 5 ditéve nga shpallja e kétij vendimi.

6. Pér pikén 3 mund t€ b&het ankim n& Gjykafén Administrative t&€ Shkallés s€ Paré
né Tirané brenda 45 ditéve nga njoftimi i kétij vendimi.

Me kaq e deklaroj t& mbyllur két€ seancé.

Vendimi nr. 85
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